

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## CHINA STARCH HOLDINGS LIMITED

### 中國澱粉控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：3838)

## 截至二零二一年十二月三十一日止年度初步全年業績公佈

### 財務摘要：

	二零二一年	二零二零年	變動
	人民幣千元	人民幣千元	
收入	<b>11,639,315</b>	8,892,261	+30.9%
毛利	<b>952,211</b>	559,775	+70.1%
經營利潤	<b>510,539</b>	261,500	+95.2%
本年度利潤	<b>402,830</b>	207,039	+94.6%
股東應佔利潤	<b>345,597</b>	190,120	+81.8%
每股基本盈利(人民幣)	<b>0.0577</b>	0.0317	+82.0%
擬派每股末期股息(港仙)	<b>0.69</b>	0.90	-23.3%

中國澱粉控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核合併業績與截至二零二零年十二月三十一日止年度之比較數字。

## 合併損益及其他綜合收益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
收入	2	11,639,315	8,892,261
銷售成本		<u>(10,687,104)</u>	<u>(8,332,486)</u>
毛利		952,211	559,775
分銷費用		(164,934)	(184,229)
行政費用		(192,013)	(166,018)
研究費用		(199,648)	(28,899)
其他淨收入	3	<u>114,923</u>	<u>80,871</u>
經營利潤		510,539	261,500
融資收入		8,054	15,084
融資費用		<u>(7,105)</u>	<u>(5,346)</u>
除所得稅前利潤	4	511,488	271,238
所得稅支出	5	<u>(108,658)</u>	<u>(64,199)</u>
本年度利潤及綜合收益總額		<u><b>402,830</b></u>	<u>207,039</u>
以下各項應佔：			
本公司擁有人		345,597	190,120
非控股股東權益		<u>57,233</u>	<u>16,919</u>
		<u><b>402,830</b></u>	<u>207,039</u>
本公司擁有人應佔每股盈利			
每股基本及攤薄盈利(人民幣元)	6	<u><b>0.0577</b></u>	<u>0.0317</u>

## 合併財務狀況表

於二零二一年十二月三十一日

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		2,004,318	2,007,661
使用權資產		447,167	429,830
收購物業、廠房及設備的保證金		17,555	–
股權投資		1,564	1,940
遞延稅項資產		50,907	64,230
<b>非流動資產總值</b>		<b>2,521,511</b>	<b>2,503,661</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		602,314	811,107
貿易及其他應收款	8	594,357	896,338
拍賣土地的保證金		–	10,401
已抵押銀行存款		–	4,353
現金及現金等價物		1,000,977	341,632
<b>流動資產總值</b>		<b>2,197,648</b>	<b>2,063,831</b>
<b>資產總值</b>		<b>4,719,159</b>	<b>4,567,492</b>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本		532,500	532,500
其他儲備		408,274	379,221
保留盈利		2,337,189	2,065,586
		<b>3,277,963</b>	<b>2,977,307</b>
非控股股東權益		214,059	156,826
<b>權益總額</b>		<b>3,492,022</b>	<b>3,134,133</b>

		二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		259,411	303,043
遞延稅項負債		70,554	58,311
借款		3,000	–
租賃負債		–	497
		<u>332,965</u>	<u>361,851</u>
<b>非流動負債總額</b>		<b>332,965</b>	<b>361,851</b>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款	9	416,302	547,742
客戶墊款		269,909	331,522
應付所得稅		75,606	40,710
借款		108,176	126,849
員工房屋保證金		23,741	23,741
衍生金融工具		–	341
租賃負債		438	603
		<u>894,172</u>	<u>1,071,508</u>
<b>流動負債總額</b>		<b>894,172</b>	<b>1,071,508</b>
<b>負債總額</b>		<b>1,227,137</b>	<b>1,433,359</b>
<b>權益及負債總額</b>		<b>4,719,159</b>	<b>4,567,492</b>

# 合併財務報表附註

## 1. 編製基準

本公司的合併財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的所有適用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）編製。此外，合併財務報表包括聯交所證券上市規則及香港公司條例規定的適用披露資料。

合併財務報表乃按歷史成本法編製，並已就若干按公平值計量的金融資產及負債之重估作出修訂。

編製符合香港財務報告準則要求的財務報表需要使用若干關鍵的會計估計。管理層在運用本集團會計政策過程中亦須行使其判斷。

以下新準則修訂已於二零二一年一月一日或其後開始的會計期間生效：

香港財務報告準則第16號之修訂      COVID-19相關租金減免

香港財務報告準則第9號、  
香港會計準則第39號、  
香港財務報告準則第7號、  
香港財務報告準則第4號及  
香港財務報告準則第16號之修訂      利率基準改革 — 第二階段

採納該等修訂不會對本集團的業績及財務狀況造成任何影響。

## 2. 收入及分部資料

	上游產品 人民幣千元	發酵及 下游產品 人民幣千元	未分配 人民幣千元	合計 人民幣千元
<b>二零二一年</b>				
向外來客戶銷售	8,576,482	3,062,833	-	11,639,315
分部間銷售	<u>220,091</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>220,091</u>
可報告分部利潤	442,997	333,072	-	776,069
未分配收入				56,280
未分配開支				(321,810)
融資收入				8,054
融資費用				<u>(7,105)</u>
除所得稅前利潤				<u><u>511,488</u></u>
其他分部資料：				
折舊	<u>90,331</u>	<u>90,096</u>	<u>78,823</u>	<u>259,250</u>

	上游產品 人民幣千元	發酵及 下游產品 人民幣千元	未分配 人民幣千元	合計 人民幣千元
二零二零年				
向外來客戶銷售	6,738,510	2,153,751	–	8,892,261
分部間銷售	<u>236,911</u>	<u>–</u>	<u>–</u>	<u>236,911</u>
可報告分部利潤	436,538	109,446	–	545,984
未分配收入				45,485
未分配開支				(329,969)
融資收入				15,084
融資費用				<u>(5,346)</u>
除所得稅前利潤				<u><u>271,238</u></u>
其他分部資料：				
折舊	<u>89,857</u>	<u>94,282</u>	<u>66,875</u>	<u>251,014</u>

於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度，所有收入來源於一個時間點確認。

根據外來客戶營運所在地，中國及其他國家應佔的收入分別為人民幣10,810,954,000元及人民幣828,361,000元（二零二零年：人民幣8,119,899,000元及人民幣772,362,000元）。

本集團的資產、負債及資本開支絕大部分來自一個單一地區，即中國。因此，概無呈列地區分析。

### 3. 其他淨收入

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
政府補助的攤銷	62,925	58,821
政府補助(附註)	36,496	1,543
銷售廢料之收益	17,317	11,521
電力及相關服務	610	4,348
期貨合約收益	333	2,524
撥回應付款	-	3,996
出售物業、廠房及設備的收益／(虧損)	1,075	(1,231)
撇銷物業、廠房及設備	(3,091)	-
匯兌虧損淨額	(1,958)	(4,036)
其他	1,216	3,385
	<u>114,923</u>	<u>80,871</u>

附註：

截至二零二一年十二月三十一日止年度，政府補助主要指地方政府為支持業務發展及研發活動而提供的資助分別約人民幣12,594,000元及人民幣23,310,000元。截至二零二零年十二月三十一日止年度，政府補助主要指地方政府為支持就業而提供的資助約人民幣1,176,000元。

政府補助乃由政府酌情授出，並屬非經常性質。

### 4. 除所得稅前利潤

本集團的主要開支如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
存貨成本	10,747,155	8,210,776
薪金、工資及其他福利	215,122	180,065
退休金計劃供款	14,348	10,392
物業、廠房及設備折舊	248,296	241,313
使用權資產折舊	10,954	9,701
研究費用(附註)	199,648	28,899
核數師薪酬		
—審核服務	785	766
—非審核服務	245	271
	<u>114,923</u>	<u>80,871</u>

附註：

研究費用包括本集團研發部之存貨成本、員工成本及折舊(已計入上述各項開支內)。

## 5. 所得稅支出

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
即期所得稅		
—中國企業所得稅(「企業所得稅」)	90,720	32,451
—過往年度超額撥備	(7,763)	(3,998)
—其他中國預扣稅	135	334
遞延稅項	<u>25,566</u>	<u>35,412</u>
	<u><b>108,658</b></u>	<u><b>64,199</b></u>

本集團之主要業務於中國進行。根據中國企業所得稅法及其實施細則，中國附屬公司於兩個年度之稅率均為25%。惟本集團一間獲認可為高技術企業的附屬公司除外，該公司可享有15%（二零二零年：15%）的優惠企業所得稅率。

由於本集團的實體於兩個年度內並無在香港產生或賺取利潤，故並無就香港利得稅作出撥備。

根據中國企業所得稅法及其實施細則，對非中國居民企業應收中國企業自二零零八年一月一日起所賺取利潤作出的股息，按10%的稅率徵收預扣稅（除非稅收協定／安排訂明較低的稅率）。於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度，本集團已就中國預扣稅採納10%的預扣稅稅率。

## 6. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃按以下數據計算：

	二零二一年	二零二零年
本公司擁有人應佔利潤(人民幣千元)	345,597	190,120
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>5,994,132</u>	<u>5,995,591</u>

由於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度均無具攤薄效用的潛在普通股，故每股基本及攤薄盈利相同。

## 7. 股息

過往財政年度應佔、於本年度內批准並支付的應付股東股息：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
二零二零年末期股息每股0.90港仙(二零一九年：0.62港仙)	<u>44,941</u>	<u>33,850</u>

於二零二一年十二月三十一日後，董事建議派發末期股息每股0.69港仙(二零二零年：0.90港仙)，金額達41,360,000港元(二零二零年：53,947,000港元)。於二零二一年十二月三十一日，於報告期末後建議派發的末期股息須待股東於應屆股東大會上批准後，方告作實，且並未確認為負債。

## 8. 貿易及其他應收款

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
貿易應收款	147,249	210,032
減：虧損撥備	<u>-</u>	<u>(13,845)</u>
	147,249	196,187
銀行承兌票據	204,407	374,065
預付款及其他應收稅項	235,078	313,541
其他	<u>7,623</u>	<u>12,545</u>
	<b><u>594,357</u></b>	<b><u>896,338</u></b>

貿易及其他應收款的賬面值主要以人民幣計值。

本年度貿易應收款的虧損撥備變動如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
於一月一日	13,845	13,845
撇銷金額	<u>(13,845)</u>	<u>-</u>
於十二月三十一日	<b><u>-</u></b>	<b><u>13,845</u></b>

本集團一般給予客戶的信貸期由零至一百五十日(二零二零年：零至一百五十日)不等。

於報告期末，貿易應收款根據發票日期及扣除虧損撥備後的賬齡分析如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
零至三十日	136,162	153,344
三十一至六十日	6,361	32,072
六十一至九十日	2,927	6,248
九十日以上	1,799	4,523
	<u>147,249</u>	<u>196,187</u>

於報告期末，銀行承兌票據包括：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
手頭票據	124,599	152,040
背書票據	79,808	171,266
貼現票據	-	50,759
	<u>204,407</u>	<u>374,065</u>

銀行承兌票據一般到期期限為一百八十日(二零二零年：一百八十日)。銀行承兌票據近期並無違約記錄。

於二零二一年十二月三十一日，人民幣8,428,000元的銀行承兌票據已抵押予銀行，作為應付票據的抵押。於二零二零年十二月三十一日，人民幣4,256,000元的銀行承兌票據及人民幣50,759,000元的貼現票據已抵押予銀行，分別作為應付票據及銀行借款的抵押。

## 9. 貿易及其他應付款

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
貿易應付款	187,347	180,991
應付票據	8,428	8,574
貿易應付款及應付票據總額	195,775	189,565
建築及設備應付款	91,715	219,969
應計開支	53,300	71,518
應付工資及福利	25,652	26,949
其他應付稅項	18,072	13,156
履約保證金	22,504	15,429
銷售佣金	3,364	4,576
其他	5,920	6,580
	<b>416,302</b>	<b>547,742</b>

於二零二一年十二月三十一日，應付票據以人民幣8,428,000元的銀行承兌票據作抵押。於二零二零年十二月三十一日，應付票據分別以人民幣4,256,000元的銀行承兌票據及人民幣4,353,000元的銀行存款作抵押。

以下為報告期末貿易應付款及應付票據根據發票日期的賬齡分析：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
零至六十日	117,635	123,630
六十一至九十日	28,764	31,355
九十日以上	49,376	34,580
	<b>195,775</b>	<b>189,565</b>

採購的平均信貸期為80日(二零二零年：80日)。本集團已制定財務風險管理政策，以確保所有應付款於有關信貸期內獲得支付。

貿易及其他應付款的賬面值主要以人民幣計值。

## 管理層討論及分析

### 行業概覽及公司發展

#### 概覽

二零二一年是具高度不確定性、存在各種問題及干擾的一年。首先，COVID-19的新型變種Delta及Omicron令人們對結束疫情的希望化為泡影。其次，中美兩國之間的貿易及政治爭端加劇。第三，極端天氣的不斷出現對更多地區造成影響。儘管中國於二零二一年下半年小範圍內爆發COVID-19，但並不影響中國經濟復甦。

有賴於我們精幹的管理團隊，本集團於二零二一年的表現並未受到COVID-19的重大影響。本集團在保證質量的前提下為提高產品產出率及產量付出諸多努力。本集團首次實現高達人民幣11,000,000,000元以上的營業額。

我們的主要產品玉米澱粉是生產消費品的基礎材料。玉米澱粉可能看似微不足道，但實則難以被取代。我們的賴氨酸、蛋白粉及甜味劑等其他產品均為不可重複使用。因此，該等產品的消費量不會因市況好壞而受重大影響。

於二零二一年下半年，中國某些省份對不同行業實行限電措施以達到減排目標。於限電期間，本集團並無受到任何重大不利的財務影響。我們調整自身的生產計劃以達到我們的銷售目標。另一方面，客戶擔憂能否繼續從市場獲得充足的供應。於限電期間，我們的產品的市場氣氛比其他期間更好。我們藉此機遇接獲了更多來自我們客戶的採購訂單。因此，於本期間內，我們的存貨維持於較低水平。

我們對於二零二二年的業務持審慎樂觀的態度。諸多因素影響不同行業的未來發展。首先，碳中和政策可能會影響實體運營並導致公共事業開支增加。其次，豬肉市場下行可能會影響賴氨酸產品的需求。第三，COVID-19變種的復燃可能會影響消費者的信心。最後，地緣政治衝突的加劇影響全球食品價格及運輸成本。管理團隊認為上述因素對我們的業務均可能產生正面及負面影響。我們有信心能夠將挑戰轉化為機遇。我們具備大型生產規模、能源消耗率低、擁有一支優秀的市場價格監察團隊及擅長市場預測優勢。我們將繼續採取穩健的方法管理業務及提高我們的效率。我們亦將加大產品開發及研究能力的投入。

## 業務發展

有關生產20,000噸乳酸及5,000噸聚乳酸的生產設施拓展計劃目前仍在進行中。管理團隊預期本集團將分別於二零二二年第二季度及第四季度投入乳酸及聚乳酸的試生產。

於二零二零年，我們與日本乳酸及乳酸衍生物領軍企業株式會社武藏野化學研究所（「合資夥伴」）成立一間合資公司壽光巨能武藏野生物科技有限公司。鑒於日本過去兩年COVID-19疫情嚴重，該拓展項目的進程較原定時間表落後，而雙方仍有意按原定計劃開展該項目。於本報告日期，我們已選定部分生產基地以進行環境影響評估。我們將與合資夥伴及政府部門合作選定合適的生產基地。該拓展項目乃與一位海外投資者合作的項目。在受到COVID-19新型變種威脅的情況下，政策反覆無常、難以預測，例如突發性旅行限制或COVID-19篩查。因此，我們於現階段並未設定拓展項目的完成日期。

## 業務回顧

### 上游產品

上游產品（玉米澱粉及其副產品）於回顧年度內的業務表現出色。COVID-19及限電等不利因素並未影響我們的業務表現。養豬業的復甦直接導致對生產動物飼料原材料的需求增加。另外，當地政府實行限電措施影響人們對貨品穩定供應的信心，導致客戶的採購訂單增加或客戶要求提前交貨。

### 發酵及下游產品

發酵及下游產品指利用玉米澱粉生產的產品。我們的發酵及下游產品可用於動物飼養、造紙、餐飲及化學品等不同行業。

賴氨酸是生產動物飼料的一種原材料。如上文所述，由於養豬業的復甦，市場對賴氨酸的需求大幅增加。於回顧年度內，若干大型海外賴氨酸生產商暫停賴氨酸生產，而中國的賴氨酸填補了市場空缺。因此，我們的出口銷量錄得大幅增長。

澱粉糖主要用於餐飲業，並在某種程度上成為蔗糖的替代品。於回顧年度內，本集團調整了液體糖及結晶糖的產出比率。液體糖的單位成本低於結晶糖，此乃由於結晶糖的形成消耗更多能量。液體糖銷量佔澱粉糖總銷量的百分比增加至約69.4%（二零二零年：58.7%）。

展望未來，賴氨酸及澱粉糖的業務表現仍受到行業的開工率及供過於求問題的影響。我們精幹的管理團隊須監測各產品市況並相應調整我們的生產計劃或產品組合以維持盈利能力。

由於城市污水處理廠於二零二一年下半年的污水處理規模減少，本集團已調低變性澱粉的生產指標。生產變性澱粉期間所產生的污水首先經本集團的內部污水處理設施進行處理，隨後排放至城市污水處理廠進行後續處理。預期於二零二二年變性澱粉的生產仍將取決於城市污水處理規模。本集團將與市政府共同努力以達成污水處理目標及我們的新品產出目標。

其他發酵及下游產品指新的生物基材料，乳酸及其衍生品則為其中一種。該等產品對本集團營業額的貢獻依然不及其他傳統產品。

## 財務表現

### 概覽

於回顧年度內，本集團錄得總收入約人民幣11,639,315,000元(二零二零年：人民幣8,892,261,000元)。本集團的毛利大幅上升70.1%至約人民幣952,211,000元(二零二零年：人民幣559,775,000元)。

除稅後利潤大幅上升至人民幣402,830,000元(二零二零年：人民幣207,039,000元)。根據加權平均股數5,994,132,000股普通股計算，本公司的每股基本盈利為每股人民幣0.0577元(二零二零年：根據加權平均股數5,995,591,000股普通股計算為每股人民幣0.0317元)。

### 分部表現

#### 上游產品

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
收入	8,576,482	6,738,510
毛利	496,351	418,556
毛利率	<u>5.8%</u>	<u>6.2%</u>

上游產品的收入大幅上升27.3%至人民幣8,576,482,000元(二零二零年：人民幣6,738,510,000元)。本業務分部的毛利率減少0.4個百分點至5.8%。於回顧年度內，強勁的需求以及玉米粒成本及公共事業開支增加推高了上游產品的平均售價。本集團成功地將增加的成本轉移至客戶。玉米澱粉的平均售價為每噸人民幣2,988元(二零二零年：人民幣2,347元)。玉米澱粉的銷量約為1,951,074噸(二零二零年：1,915,794噸)。

## 發酵及下游產品

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
收入		
—賴氨酸	2,224,230	1,442,844
—澱粉糖	519,544	357,781
—變性澱粉	267,463	312,025
—其他	51,596	41,101
總計	<u>3,062,833</u>	<u>2,153,751</u>
毛利	455,860	141,219
毛利率	<u>14.9%</u>	<u>6.6%</u>

發酵及下游產品的收入大幅增加至人民幣3,062,833,000元（二零二零年：人民幣2,153,751,000元）。

賴氨酸的收入由約人民幣1,442,844,000元增加至人民幣2,224,230,000元。賴氨酸產品的總銷量增加16.2%至約320,638噸（二零二零年：275,875噸）。由於市場需求強勁，平均售價錄得大幅增加32.6%。賴氨酸產品的平均售價約為每噸人民幣6,937元（二零二零年：人民幣5,230元）。

澱粉糖的收入約為人民幣519,544,000元（二零二零年：人民幣357,781,000元）。澱粉糖的平均售價及銷量分別約為每噸人民幣2,650元（二零二零年：人民幣2,201元）及196,049噸（二零二零年：162,586噸）。

變性澱粉的收入由人民幣312,025,000元減少至人民幣267,463,000元。該減少乃主要由於下半年實施城市污水處理控制導致產量下降。

其他發酵產品的收入增加25.5%至約人民幣51,596,000元（二零二零年：人民幣41,101,000元）。

## 銷售成本及毛利

截至二零二一年十二月三十一日止年度成本的主要組成部分主要為玉米粒成本及公共事業開支。由於煤價大幅上漲，電力公司於二零二一年第四季度對我們的電力及蒸汽單價作出了調整。玉米粒的市場價格(扣除增值稅)亦大幅增加25.1%至每噸人民幣2,542元(二零二零年：人民幣2,032元)。由於所有產品的市場需求強勁，我們幾乎能夠將所有成本負擔轉移至客戶。毛利增加至約人民幣952,211,000元(二零二零年：人民幣559,775,000元)。

本集團於回顧年度內並無訂立任何遠期／期貨合約對沖玉米粒的價格波動。本集團根據其生產計劃在現貨市場進行採購。

## 其他營運回顧

### 分銷及行政費用

截至二零二一年十二月三十一日止年度的分銷費用大幅減少至人民幣164,934,000元(二零二零年：人民幣184,229,000元)，乃由於本集團更多地使用散貨運輸，其成本低於火車運輸等其他分銷方式。此外，本集團亦鼓勵客戶直接到我們的貨倉取貨。

截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度的分銷費用主要包括下列各項：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
交付及物流	138,173	160,786
市場推廣開支	14,450	14,279
員工成本	7,173	6,384
其他	5,138	2,780
	<u>164,934</u>	<u>184,229</u>

截至二零二一年十二月三十一日止年度的行政費用大幅增加至人民幣192,013,000元（二零二零年：人民幣166,018,000元）。該大幅增加乃主要由於員工成本及折舊及攤銷費用增加。截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度的行政費用主要包括下列各項：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
員工成本	101,312	93,835
折舊及攤銷費用	37,371	24,098
政府徵費	22,657	21,145
其他	30,673	26,940
	<u>192,013</u>	<u>166,018</u>

### 研究費用

截至二零二一年十二月三十一日止年度的研究費用大幅增加至人民幣199,648,000元（二零二零年：人民幣28,899,000元），此乃主要由於生產技術創新及獲取玉米衍生產品新知識的研究費用增加。該研究項目亦包括開展生產方法創新的可行性研究，以改善生產效益及減少能源消耗。

## 其他淨收入

其他淨收入增加至人民幣114,923,000元(二零二零年：人民幣80,871,000元)。其他淨收入的主要項目載列如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
政府補助的攤銷	62,925	58,821
政府補助(一次性)	36,496	1,543
銷售廢料之收益	17,317	11,521
電力及相關服務	610	4,348
期貨合約收益	333	2,524
撥回應付款	—	3,996
出售物業、廠房及設備的收益／(虧損)	1,075	(1,231)
撇銷物業、廠房及設備	(3,091)	—
匯兌虧損淨額	(1,958)	(4,036)
其他	1,216	3,385
	<u>114,923</u>	<u>80,871</u>

## 流動資金、財務資源及資本架構

本集團截至十二月三十一日止年度的關鍵財務表現指標載列如下：

	單位	二零二一年	二零二零年
應收賬款週轉	天	14	25
應付賬款週轉	天	7	7
存貨週轉	天	24	30
流動比率	倍	2.5	1.9
速動比率	倍	1.8	1.2
槓桿比率(附註1)	%	2.4	2.8
總股東回報率(附註2)	%	<u>41.7</u>	<u>13.3</u>

附註：

- (1) 槓桿比率乃按借款除以總資產計算。
- (2) 總股東回報率包括股價升幅及已付股息，以反映為股東帶來的總回報。

董事認為，本集團可動用的營運資金足以應付其當前所需。於二零二一年十二月三十一日，本集團的借款大部分為短期借款。銀行借款及其他借款總額約人民幣103,000,000元乃以人民幣計值並按固定利率計息。來自一名控股股東的貸款人民幣8,176,000元乃以港元計值並按浮動利率計息。本集團之現金及現金等價物大部分以人民幣計值。借款減少主要因為於回顧年度內盈利能力改善。

## 資產抵押

於二零二一年十二月三十一日，應付票據由人民幣8,428,000元的銀行承兌票據作抵押。於二零二一年十二月三十一日，本集團並無抵押任何租賃土地及樓宇作為銀行信貸之抵押。

## 或然負債

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

## 可供分派儲備

於二零二一年十二月三十一日，本公司可供分派予股東的儲備約為人民幣132,569,000元。

## 股東週年大會及暫停辦理過戶登記

股東週年大會（「二零二二年股東週年大會」）將於二零二二年五月二十四日舉行。二零二二年股東週年大會通告（其構成致本公司股東的通函的一部分）將與二零二一年年報一併寄發。為釐定出席二零二二年股東週年大會並於會上投票之資格，本公司將會於二零二二年五月十九日至二零二二年五月二十四日止期間（首尾兩日包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行股份過戶登記。為符合出席二零二二年股東週年大會並於會上投票之資格，所有過戶文件連同有關股票必須在二零二二年五月十八日下午四時三十分前送交本公司股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司（地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓）。

## 末期股息

鑒於中國許多城市不斷新增COVID-19感染病例，董事會認為這可能會為我們的業務帶來更大的挑戰，因此在現金管理方面趨向保守。董事會建議派付截至二零二一年十二月三十一日止年度的末期股息每股0.69港仙（「二零二一年末期股息」）。擬派二零二一年末期股息須待本公司股東於二零二二年股東週年大會批准後，方告作實，並預期於二零二二年七月十五日或前後支付予於二零二二年六月九日名列本公司股東名冊之股東。為釐定獲分派二零二一年末期股息之資格，本公司將會於二零二二年六月八日至二零二二年六月九日止期間（首尾兩日包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行股份過戶登記。為符合獲分派二零二一年末期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票必須在二零二二年六月七日下午四時三十分前送交前述股份過戶登記分處。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於回顧年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的上市證券。

## 企業管治

本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治守則所載的適用守則條文，並已應用所訂明的原則藉以達致高管治水平，惟董事會主席田其祥先生因處理其他業務事宜而未有出席二零二一年股東週年大會除外。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納其自訂的證券買賣守則(「買賣守則」)，其條款不比上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則寬鬆。買賣守則適用於所有董事及所有獲通知須遵守該守則規定的僱員。本公司已向全體董事作出具體查詢，全體董事確認彼等於整個回顧年度一直遵守買賣守則所載的規定標準。

## 信永中和(香港)會計師事務所有限公司的工作範圍

經本集團核數師信永中和(香港)會計師事務所有限公司同意，本公告中所載有關本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之合併財務狀況表、合併損益及其他綜合收益表及相關附註之數字，與本集團該年度經審核合併財務報表所載之款額相符。信永中和(香港)會計師事務所有限公司就上述工作範圍所進行的工作並不構成按香港會計師公會頒佈的《香港審計準則》、《香港審閱業務準則》或《香港鑒證業務準則》所進行的鑒證工作，因此，信永中和(香港)會計師事務所有限公司沒有對本公告發表任何保證意見。

## 審閱年度業績

董事會審核委員會已審閱本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核合併業績。

## 年報

載有上市規則規定的所有資料的二零二一年年報將於二零二二年四月十四日或前後刊載於聯交所網站及本公司網站([www.chinastarch.com.hk](http://www.chinastarch.com.hk))。

承董事會命  
中國澱粉控股有限公司  
主席  
田其祥

中華人民共和國，壽光，二零二二年三月十八日

於本公告日期，本公司董事為：

執行董事：

田其祥先生 (主席)

高世軍先生 (行政總裁)

于英泉先生

劉象剛先生

獨立非執行董事：

花強教授

孫明導先生

余季華先生